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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám významem kofeinových nápojů v pitném režimu

studentek Jihočeské univerzity. Cílem této práce je analýza podílu kofeinových nápojů

v pitném režimu studentek, jejich pozitivní a negativní vliv na organismus, množství

a složení těchto nápojů a důvody jejich konzumace.

Kofeinové nápoje stimulují centrální nervovou soustavu a srdeční činnost. Kofein

je pravděpodobně nejrozšířenější psycho-aktivní látka na světě, která vyvolává dočasné

zlepšení duševních nebo tělesných funkcí a užíváním ve větším množství se stává

drogou. Z tohoto důvodu se kofeinové nápoje staly oblíbeným doplňkem pitného

režimu především u mladistvích a studentů. Tyto nápoje mají pozitivní, ale i negativní

vliv na naše zdraví, především při jejich nadměrné konzumaci. Zdrojem kofeinu je

například káva, čaj, kolové a energetické nápoje. Pitný režim je doplňování tekutin

do těla, které by mělo překrýt denní výdej tekutin ale i ztráty v průběhu spánku. Denní

příjem vody by měl odpovídat zhruba dvěma až třem litrům vody v závislosti

na vytížení daného jedince a jeho věku. Při náročných fyzických aktivitách je nutné

uzpůsobovat pitný režim, aby nedošlo k dehydrataci.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část práce je zaměřena na charakteristiku kofeinu, jeho vlastnosti, výskyt a pozitivní či

negativní účinky kofeinu na lidský organismus. Dále je zaměřena na pitný režim,

na jeho zásady, příjem a výdej tekutin. V praktické části je hlavním cílem analýza

podílu kofeinových nápojů v pitném režimu studentek, jejich množství a zdroje, četnost

konzumace, důvody konzumace a pozitivní či negativní vliv na organismus. Součástí je

také zpracování výsledků dotazníkového šetření. Dílčími úkoly diplomové práce je

prostudování dostupné literatury, orientace v dané problematice a na základě těchto

poznatků vytvoření jednoduchého a přehledného dotazníku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kofein

1.1.1 Charakteristika kofeinu a jeho vlastnosti

Kofein patří mezi nejužívanější látky a je pravděpodobně nejrozšířenější

a nejpopulárnější psychoaktivní látkou na světě. V lidském organismu funguje kofein

jako stimulátor centrální nervové soustavy, dočasně potlačuje únavu a probouzí bdělost.

Nápoje obsahující kofein jako je káva, čaj, kolové limonády a energetické nápoje se těší

velké oblibě. Je to alkaloid s purinovým jádrem, přesněji vyjádřen vzorcem 3,7-

dihydro-1,3,7 -trimethyl-1H-purin-2,6-dion (Obrázek 1), (sumárně C8H10N4O2). Vytváří

jehlicovité krystalky, hedvábně lesklé, lehké, zpravidla plstnatě sdružené,

nebo krystalický prášek, bílý (Obrázek 2), bez zápachu, slabě hořké chuti. Za vyšší

teploty sublimuje, je pravděpodobně nejvíce užívanou psychoaktivní drogou na světě.

Byl objeven německým chemikem Ferdinandem Rungem v roce 1819. Je to chemicky

aktivní složka kávy, dále je obsažen v guaraninu, který je součástí rostliny Guarana,

v mateinu obsaženém v Maté a v theinu, který obsahuje čaj. Nejčastěji se s ním

setkáváme v kávových bobech a v produktech vyrobených z ořechu koly. Guarana,

maté i čaj v sobě skrývají další alkaloidy jako např.: theofylin a theobromin. Kofein se

v různém množství nachází také ve fazolích, listech a plodech některých rostlin, kde

slouží rostlině jako přirozený pesticid – paralyzuje a zabíjí určitý hmyz, který se živí

částmi rostlin (Charkovsky, 2013).

Obrázek 1 - Vzorec kofeinu (www.svetkavy.cz)
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Obrázek 2 - Krystalky kofeinu (www.jaknakavu.cz)

1.1.2 Výskyt a použití

Purinový derivát kofein se vyskytuje v listech, semenech a plodech nejméně 63 rostlin.

Nejznámější jsou kávová zrna (Coffea arabica), kakaové boby (Theobroma cacao), cola

ořechy (Cola acuminata), čajové lístky (Camellia thea), lístky maté (Ilex paragueyensis)

a gurana (Paullinia cupana). Čaj obsahuje ještě dva další alkaloidy theofylin

a theobromin. Kofein se také přidává do nealkoholických nápojů jako je Coca Cola,

Kofola a další. Kofein je mitotický jed, slouží jako přírodní pesticid. Nejvyšší obsah ho

mají rostliny, které mají listy, ale chybí jim mechanická ochrana. Kofein ochromuje

a zabíjí určité druhy hmyzu, které se živí těmito rostlinami. Kofein tedy slouží nejenom

jako přírodní pesticid proti hmyzu, ale také brání tomu, aby se v okolí vysemenila jiná

rostlinka, která by obírala semenáček o živiny. Dává tedy rostlince lepší šanci na přežití.

Nejběžnější zdroje kofeinu jsou káva, čaj a kola menší množství obsahuje i kakao.

Méně známé zdroje kofeinu jsou yerba maté a guarana, které jsou někdy užívány

při přípravě čajů a energetických nápojů. Obsah kofeinu v kávovém zrnu se různí podle

druhu kávovníku a metody zpracování zrn. Dokonce v plodech jednoho keře může být,

co se týče obsahu kofeinu, velký rozdíl. Takže jeden šálek kávy obsahuje od 40 mg

až po 100 mg. Obecně dlouho pražená kávová zrna obsahují méně kofeinu než lehce

pražená kávová zrna, protože proces pražení snižuje obsah kofeinu v zrnu. Čaj obsahuje

více kofeinu než káva, ale hrneček čaje obsahuje kofeinu méně, protože k jeho přípravě

není použito takové množství rostliny. Sílu nálevu také ovlivňují podmínky pěstování

rostliny, proces zpracování a další. Některé čajové odrůdy mohou obsahovat významně

více kofeinu než jiné. Kofein je také běžně obsažen v limonádách jako Coca Cola,

původně připravovaná z kolových ořechů. Limonády obvykle obsahují od 10 do 50 mg

kofeinu. Na druhou stranu energetické nápoje jako Red Bull obvykle obsahují 320 mg/l,

tedy 80 - 160 mg v jedné plechovce. Guarana, jako hlavní ingredience energetických

nápojů, obsahuje velká množství kofeinu s malým množstvím theofylinu

a theobrominu, který se přirozeně uvolňuje postupně (www.stimulanty-energizery.cz).
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1.1.3 Historie

Kofein se konzumoval od doby kamenné. Lidé už v dávných dobách objevili,

že žvýkání semen, kůry, nebo listů určitých rostlin usnadňuje práci, stimuluje pozornost

a zlepšuje náladu. Až mnohem později se přišlo na to, že se účinek kofeinu hodně

zvyšuje tím, že se rostlina zalije horkou vodou. Podle jedné známé čínské legendy, kdy

čínskému císaři Shennongovi, který panoval 3000 let př. n. l., lístky rostliny náhodou

spadly do horké vody a tak byl osvěžující a voňavý nápoj na světě. Jiná legenda

připisuje objevení zázračné kávy arabskému pasákovi koz z etiopského kláštera

Kaldimu. Ten si všiml, že kozy, které se napásly bobulí z divokého keře, byly čilejší

a stávají se neobyčejně dovádivými. Ze zvědavosti vyzkoušel plody záhadné křoviny

sám na sobě a zažil stejné povzbuzující účinky jako kozy. Další pověst vypráví

o šejkovi Gemaleddinovi Abou Muhammad Bensaidovi, muftím z Adenu, který si jako

první zvykl pravidelně pít kávu již v roce 1454. Koncem 15. století se káva dostala

do Mekky a Mediny a začátkem 16. století bylo pití kávy zaznamenáno

v egyptské Káhiře, nápoj si obyvatelé velmi rychle oblíbili. V roce 1554 proběhlo

otevření první kavárny v Cařihradu. V Evropě byla káva známá jako arabské víno, a to

přibližně od počátku 17. století. První kavárny v západním světě byly založeny v roce

1650 v Británii a to v Londýně, v roce 1679 v Německu v Hamburku, dále v roce 1683

v italských Benátkách a v roce 1685 první koncese na kavárnu ve Vídni. První divadelní

kavárna byla zřízena v roce 1689 v Paříži. Nejznámější kavárna „Florián“ byla založena

roku 1720 na náměstí Sv. Marka v Benátkách. Prvním pražským kavárníkem byl Jiří


[…]


jsou nejčastěji konzumovány kofeinové nápoje u studentek JU a zde je poměr odpovědí

téměř stejný v rozmezí 18 % – 22 %, je to především při učení, při únavě, při žízni,

s přáteli nebo jen tak, když mají chuť.

Shrnutí hypotéz:

První hypotéza H1, že podíl kofeinových nápojů v pitném režimu studentek JU je menší

než 25 % se potvrdila.

Druhá hypotéza H2, že nejpreferovanějším nápojem s obsahem kofeinu je pro studentky

JU káva se nepotvrdila.

Třetí hypotéza H3, že hlavním účelem konzumace nápojů s obsahem kofeinu je

pro studentky JU oddálení únavy se nepotvrdila.

57

Vyhodnocování hypotéz:

K vyhodnocení hypotéz, jsem využila statistickou metodu „Test dobré shody“

(Pearsonův Chí-kvadrát test), která hodnotí, zda jsou zjištěné výsledky na dané hladině

významnosti prokazatelné. Hypotéza, je předpoklad o statistických parametrech nebo

jejich kombinacích. Typy hypotéz: hypotéza nulová – H0 a hypotéza alternativní – H1.

Testování, je kvalifikovaná procedura, která vede k zamítnutí nebo nezamítnutí nulové

hypotézy v podmínkách nejistoty. Testovaná hypotéza se nazývá nulová hypotéza (H0).

Předpokládáme, že platí, pokud nemáme k dispozici dostatečný statistický důkaz její

neplatnosti. Pokud zamítneme platnost nulové hypotézy, předpokládáme, že platí

alternativní hypotéza (H1). H0 a H1 musí být formulovány tak, aby nebyla možná žádná

„třetí možnost“. Buď platí H0 nebo H1, nic dalšího není možné. Test statistické

hypotézy je pravidlo (kritérium), které na základě dat náhodného výběru objektivně

doporučuje rozhodnutí, má-li být ověřovaná hypotéza zamítnuta či nikoliv.

Testování hypotézy z otázky č. 4 (Podíl kofeinových nápojů v pitném režimu

studentek JU je menší než 25 %).

H0: podíl kofeinových nápojů v pitném režimu studentek JU je rovnoměrně rozdělen.

H1: podíl kofeinových nápojů v pitném režimu studentek JU není rovnoměrně rozdělen

(jedna z kategorie převládá).

Hladina významnosti 5 % (0,05).

Tabulka č. 1 – Denní podíl kofeinových nápojů v pitném režimu studentek JU

Podíl kofeinových

nápojů v pitném

režimu za jeden den

Pozorované četnosti Očekávané četnosti Chí-kvadrát

statistika

Do 25 % 207 (72 %) 51,75 % 465,75

26 % - 50 % 67 (23 %) 16,75 % 150,75

51 % - 75 % 12 (5 %) 3 % 27

76 % a více 2 (1 %) 0,5 % 4,5

Celkem 288 (100 %) 72 % 648

58

Tabulka č. 2 – Chí-kvadrát test rovnoměrného rozdělení kofeinových nápojů v pitném

režimu studentek JU

Chí - kvadrát statistika 648

p-hodnota 0,00

Protože je p – hodnota Chí-kvadrát testu menší než 0,05 přijímáme hypotézu H1.

Závěr: Podíl kofeinových nápojů v pitném režimu studentek JU není rovnoměrně

rozdělen. Z grafu jednoznačně vidíme, že převládá kategorie „do 25 %“, tj. že podíl

kofeinových nápojů v pitném režimu studentek JU je menší než 25 %.

Testování hypotézy z otázky č. 5 (Nejpreferovanějším nápojem s obsahem kofeinu je

pro studentky JU káva.

H0: káva a čaj jsou nastejno preferované nápoje.

H1: káva a čaj nejsou nastejno preferované nápoje (jeden převládá).

Hladina významnosti 5 % (0,05).

Tabulka č. 3 – Rozdíl mezi konzumací nejpreferovanějších nápojů u studentek JU

Preferované nápoje Pozorované četnosti Očekávané četnosti Chí-kvadrát

statistika

Káva 194 217 2,437788

Čaj 240 217 2,437788

Celkem 434 434 4,875576

Tabulka č. 4 - Chí-kvadrát test pro rozdíl preference konzumace kávy a čaje u studentek

JU

Chí - kvadrát statistika 4,875576

p-hodnota 0,027239
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Protože je p – hodnota Chí-kvadrát testu menší než 0,05 přijímáme hypotézu H1.

Závěr: Čaj je statisticky významně preferovanější než káva.

Testování hypotézy z otázky č. 6 (Hlavním účelem konzumace nápojů s obsahem

kofeinu je pro studentky JU oddálení únavy).

H0: není rozdíl mezi důvody „oddálení únavy a „chutnají mi“.

H1: existuje rozdíl mezi důvody „oddálení únavy“ a „chutnají mi“.

Hladina významnosti 5 % (0,05).

Tabulka č. 5 – Rozdíl mezi důvody konzumace kofeinových nápojů u studentek JU

Důvody konzumace

kofeinových nápojů

Pozorované četnosti Očekávané četnosti Chí-kvadrát

statistika

Oddálení únavy 152 200,5 11,73192

Chutnají mi 249 200,5 11,73192

Celkem 401 401 23,46384

Tabulka č. 6 - Chí-kvadrát test pro rozdíl mezi důvody konzumace kofeinových nápojů

„oddálení únavy“ a „chutnají mi“ u studentek JU

Chí - kvadrát statistika 23,46384

p-hodnota 0,00

Protože je p-hodnota Chí-kvadrát testu menší než 0,05 přijímáme hypotézu H1.

Závěr: Rozdíl mezi důvody „oddálení únavy a „chutnají mi“ je statisticky významný.

Převládá důvod „chutnají mi“. Hlavním účelem konzumace nápojů s obsahem kofeinu

je pro studentky JU to, že jim chutnají.
