Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Michala Brandtnerová
Osobní číslo: P13710
Studijní program: Výchova ke zdraví
Studijní obor: VVKZn-p - Vychovatelství, prezenční studium
Akademický rok: 2015/2016
Význam kofeinových nápojů v pitném režimu studentek Jihočeské univerzity
Katedra: Výchovy ke zdraví
Oponent: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3X Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3x Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1x Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 14.1. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaké druhy kávy byste doporučila a proč? Naopak jaké byste nedoporučovala?

Jaké jsou vlivy kofeinu na lidský organismus?